三十一日止年度（「報告期」）按中國企業會計準則（「中國企業會計
準則」）及國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）編製的合併財
務報表已經分別經境內的安永華明會計師事務所（特殊普通合夥）
及境外的安永會計師事務所審計，並出具了標準無保留意見的
審計報告。

– 2 –

1.4 公司負責人龍子平先生、主管會計工作負責人余彤先生及會計
機構負責人（會計主管人員）艾富華先生聲明：保證年度報告中財
務報告的真實、準確、完整。

1.5 董事會已建議向全體公司股東（「股東」）派發二零一八年末期股利，
每股人民幣0.20元（含稅）。董事會未建議用資本公積金轉增資本
或送紅股。

1.6 本公司的審核委員會已審閱截至二零一八年十二月三十一日止
的財務報告。

1.7 本公告中所涉及的未來計劃、發展戰略等前瞻性描述不構成公
司對投資者的實質承諾，敬請投資者注意投資風險。

1.8 本集團不存在被控股股東及其關聯方非經營性佔用資金情況。

1.9 本集團不存在違反規定決策程序對外提供擔保的情況。

2 公司基本情況

2.1 公司信息

公司的中文名稱 江西銅業股份有限公司
公司的中文簡稱 江西銅業
公司的英文名稱 Jiangxi Copper Company Limited

公司的英文名稱縮寫 JCCL

公司的法定代表人 龍子平

– 3 –

2.2 聯繫人和聯繫方式

董事會秘書 證券事務代表

姓名 （由董事長代行董事會
秘書職責）

陸高明

聯繫地址 中華人民共和國江西省
南昌市高新開發區昌
東大道7666號

中華人民共和國江西省
南昌市高新開發區昌
東大道7666號

電話 (86)791-82710117 (86)791-82710112

傳真 (86)791-82710114 (86)791-82710114

電子信箱 jccl@jxcc.com jccl@jxcc.com

2.3 基本情況簡介

公司註冊地址 中華人民共和國江西省貴溪市冶金大
道15號

公司註冊地址的郵政

編碼
335424

公司辦公地址 中華人民共和國江西省南昌市高新開
發區昌東大道 7666號

公司辦公地址的郵政

編碼
330096

公司網址 http://www.jxcc.com

電子信箱 jccl@jxcc.com

2.4 信息披露及備置地點

公司選定的信息披露媒
體名稱

上海證券報

登載年度報告的中國證
券監督管理委員會

（「中國證監會」）指定
網站的網址

www.sse.com.cn

公司年度報告備置地點 中華人民共和國江西省南昌市高新開
發區昌東大道 7666號

– 4 –

3 近二年主要會計數據和財務指標

3.1 主要會計數據（按中國企業會計準則編製）

單位：元 幣種：人民幣

2017年 本期比上年
同期增減主要會計數據 2018年 調整前 調整後

(%)

營業收入 215,289,866,760 205,046,854,771 205,054,238,934 4.99

歸屬於上市公司股東的淨利潤 2,447,475,745 1,604,107,754 1,605,632,641 52.43

歸屬於上市公司股東的扣除非經常性

損益的淨利潤 1,362,784,022 2,385,607,672 2,387,132,559 -42.91

經營活動產生的現金流量淨額 8,182,118,246 3,259,243,125 3,284,013,341 128.19

2017年末 本期末比上年
同期末增減2018年末 調整前 調整後

(%)

歸屬於上市公司股東的淨資產 49,766,311,772 47,532,426,878 47,550,877,147 4.66

總資產 102,865,826,951 97,468,655,222 97,469,815,440 5.54

– 5 –

3.2 主要財務指標（按中國企業會計準則編製）

幣種：人民幣

2017年 本期比上年
同期增減主要財務指標 2018年 調整前 調整後

(%)

基本每股收益（元╱股） 0.71 0.46 0.46 54.35

稀釋每股收益（元╱股） 0.71 0.46 0.46 54.35

扣除非經常性損益後的基本

每股收益（元╱股）
0.39 0.69 0.69 -28.99

加權平均淨資產收益率(%) 5.03 3.39 3.39 上升1.63個
百分點

扣除非經常性損益後的加權平均淨資產收益率(%) 2.85 5.05 5.05 下降1.97個
百分點

非經常性損益項目和金額（按中國企業會計準則編製）

單位：元 幣種：人民幣

非經常性損益項目 2018年金額 2017年金額

非流動資產處置損益 -68,102,958 -57,926,166

計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，
符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的
政府補助除外 154,467,076 89,668,111

– 6 –

單位：元 幣種：人民幣

非經常性損益項目 2018年金額 2017年金額

同一控制下企業合併產生的子公司期初至合併日的當期淨損
益 -49,943 -5,246,320

除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，持有交易
性金融資產、交易性金融負債產生的公允價值變動損益，以
及處置交易性金融資產、交易性金融負債和可供出售金融
資產取得的投資收益 1,335,306,682 -744,055,340

單獨進行減值測試的應收款項減值準備轉回 170,858,913

根據稅收、會計等法律、法規的要求對當期損益進行一次性調
整對當期損益的影響 -24,881 -163,881,961

除上述各項之外的其他營業外收入和支出 28,052,070 -29,251,066

少數股東權益影響額 -209,840,513 26,149,604

所得稅影響額 -351,867,710 103,043,220

合計 1,058,798,736 -781,499,918

– 7 –

採用公允價值計量的項目（按中國企業會計準則編製）

單位：元 幣種：人民幣

項目名稱 期初餘額 期末餘額 當期變動
對當期利潤的

影響金額

1. 交易性權益工具投資
股票投資 56,861,137 163,814,459 106,953,322 -501,777

2. 交易性債務工具投資
債券投資 152,873,898 109,286,621 -43,587,277 126,456,626

債務工具投資 2,856,762,320 9,468,226,583 6,611,464,263 143,309,970

3. 其他權益工具權益 1,425,234,108 2,272,120,712 846,886,604 210,406,942

4. 其他債務工具 54,664,032 50,047,000 -4,617,032 17,484,338

5. 未 指定為套期關係的衍
生工具

遠期外匯合約 9,650,606 56,557,584 46,906,978 180,323,627

利率互換合約 -42,562 -434,273 -391,711 -391,711

商品期權合約 -122,291,963 -20,965,613 101,326,350 104,879,055

商品期貨合約 -191,123,081 36,852,524 227,973,604 536,352,693

匯率互換合約 -14,051,364 0 14,051,364 14,051,364

5. 套期工具
非有效套期保值的衍生
工具

商品期貨合約 -1,598,845 0 1,598,845 2,142,003

6. 臨時定價安排 -14,293,551 0 14,293,551 14,293,551

有效套期保值的衍生

工具
商品期貨合約 -19,569,660 3,400,716 22,970,376 -3,659,071

包 含於存貨中以公允價
值計量的項目 3,249,373,800 2,883,906,210 -365,467,590 -259,314,143

臨時定價安排 -179,057,903 94,236,067 273,293,970 273,293,971

合計 7,263,390,972 15,117,048,590 7,853,657,618 1,359,127,438

– 8 –

2018年分季度主要財務數據（按中國企業會計準則編製）

單位：元 幣種：人民幣

第一季度

（1–3月份）
第二季度

（4–6月份）
第三季度

（7–9月份）
第四季度

（10–12月份）

營業收入 50,611,607,557 53,893,822,379 58,091,930,508 52,692,506,316

歸屬於上市公司

股東的淨利潤 765,958,582 511,672,125 767,349,528 402,495,510

歸屬於上市公司股東的扣除
非經常性損益後的淨利潤 762,411,684 -191,184,544 920,929,835 -129,372,953

經營活動產生的

現金流量淨額 797,210,336 8,126,317 3,402,579,971 3,285,860,242

3.3 主要會計數據（按國際財務報告準則編製）

單位：千元 幣種：人民幣

2018年 2017年 增減
（已重述） (%)

收入 214,395,309 204,241,187 4.97
除稅前溢利 3,262,125 2,906,235 12.25
所得稅費用 839,539 1,146,051 (26.75)
非控制股東收益 7,569 109,071 (93.06)
母公司股東應佔溢利 2,415,017 1,651,113 46.27